УИД 16MS0153-01-2022-000465-65
Копия Дело №5-161/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  17 мая 2022 года                                                                                                                с.Большие Кайбицы

Мировой судья судебного участка №1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан Шавалиева Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 19.13 КоАП РФ  в отношении **, родившейся ** года в с* * района Республики Татарстан, паспорт * выдан * ТП УФМС России по Республике Татарстан в* районе, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Кайбицкий район, *, ул.*, *8, проживающего по адресу: Республика Татарстан, * район, с.*, ул.* не работающего, ранее к административной ответственности *,
установил:

* года в * минуту Мазитов * находясь возле дома №* на ул.*а в с.*  района  Республики Татарстан, с таксофона, представившись * осуществил ложный вызов полиции, сообщив информацию, не соответствующую действительности, о том, что в с.* района Республики Татарстан, возле магазина «* произошло ЧП – *. Своими действиями * осуществил ложный вызов полиции.

Мазитов *. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении дела не заявил, об уважительности причин неявки суду не сообщил. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Статья 19.13 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб и влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления в сфере осуществления деятельности специализированных служб.
Из буквального толкования диспозиции статьи 19.13 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения, заключается в умышленных действиях виновных лиц, которые путем ложных вызовов специализированных служб препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.
Вина Мазитова *. в совершении вменяемого в вину административного правонарушения подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в том числе, протоколом об административном правонарушении №* * года; рапортом О/у ОУР ОМВД России * району старшего * от * года; письменными объяснениями самого Мазитова *. от * года, подтверждающих факт ложного вызова, в которых Мазитов *. пояснил, что осуществлял ложный вызов, так как хотел пошутить над друзьями, ничего подобного из его сообщения не происходило; сообщением «* года.

Суд, исследовав письменные материалы дела, оценивая исследованные доказательства в соответствии со статьями 26.2, 26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает, что они не имеют противоречий, согласуются между собой, полностью устанавливают событие правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ и виновность Мазитова * в его совершении.

Действия Мазитова *  суд квалифицирует по статье 19.13 КоАП РФ как заведомо ложный вызов полиции.
При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение. Мазитов *. ранее к административной ответственности не привлекался,  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 4.4, статьями 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
постановил:

Мазитова * признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

В платежных документах для оплаты штрафа указываются следующие сведения. Получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), счет №03100643000000011100, Кор.счет №40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, Идентификатор 0318690900000000028376470, наименование платежа 5-161/2022 (ОМВД России по Кайбицкому району).

Разъяснить Мазитову **что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
После оплаты штрафа документ, подтверждающий исполнение данного постановления, необходимо предоставить в канцелярию судебного участка по адресу: 422330, Республика Татарстан, Кайбицкий район, с.Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, дом 3, либо направить по электронной почте по адресу: ms.1401@tatar.ru
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Кайбицкий районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному  району Республики Татарстан.
Мировой судья:    подпись
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                              Шавалиева  Г.Р.